
Исх. №04-08/21068 от 21068 г.
Я, временно исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан, <…> –
[должностное лицо], рассмотрев материалы дела в отношении ООО
«Фитнесспорт» (420102, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Галимджана Баруди,
дом 8, ОГРН 1131690060622, ИНН 1657133400) по факту распространения рекламы
фитнес-клуба «Максимус» в сети Instagram, содержащей текст следующего
содержания: «Новогодний Sale 14 месяцев безлимитная карта 9990 руб. + 2ая
карта в подарок», без уточняющей информации и ссылки на условия
представленной акции. При этом в дальнейшем менеджер фитнес-клуба
сообщила, что при покупке абонемента за 9990 рублей потребитель получает
первую карту сроком на 12 месяцев плюс 2 месяца заморозки (а не 14, как
указывалось в рекламе), а вторую всего на 1 месяц. Указанное рекламное
сообщение с учётом изложенного имеет признаки нарушения части 7 статьи 5
Закона «О рекламе»,
УСТАНОВИЛ:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступило обращение <…> (Вх. №19883 от 14.12.2018 г.) по
факту распространения рекламы фитнес-клуба «Максимус» в сети Instagram,
содержащей текст следующего содержания: «Новогодний Sale 14 месяцев
безлимитная карта 9990 руб. + 2ая карта в подарок» без уточняющей информации
и ссылки на условия представленной акции. При этом в дальнейшем менеджер
фитнес-клуба сообщила, что при покупке абонемента за 9990 рублей потребитель
получает первую карту сроком на 12 месяцев плюс 2 месяца заморозки (а не 14,
как указывалось в рекламе), а вторую всего на 1 месяц. Указанное рекламное
сообщение с учётом изложенного имеет признаки нарушения части 7 статьи 5
Закона «О рекламе».
В ходе анализа сайта фитнес-клуба «Максимус» было установлено, что
юридическое наименование вышеуказанного фитнес-клуба – ООО «Фитнесспорт»
(420102, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Галимджана Баруди, дом 8, ОГРН
1131690060622, ИНН 1657133400).
В обращении заявитель прикладывает фотографии рекламного макета и
переписку с сотрудником, разместившим данную рекламу в сети Instagram
(Приложение №1).
<…>
Ввиду изложенного и на основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», а также в соответствии с пунктами 20, 21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ОПРЕДЕЛИЛ:
Возбудить производство по делу № 08-____/2018 по признакам нарушения части 7
статьи 5 Закона «О рекламе».
Назначить дело № 08-____/2018 к рассмотрению на 16 января 2019 года в 09 ч. 00
мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55, 2-й этаж, зал заседаний.
Признать лицом, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, ООО «Фитнесспорт» (420102, Республика Татарстан,
г. Казань, ул. Галимджана Баруди, дом 8, ОГРН 1131690060622, ИНН 1657133400).
4. ООО «Фитнесспорт» в срок до 09 января 2019 года (включительно) представить в
Управление (с дублированием на электронный почтовый адрес: to16-
mustafin@fas.gov.ru (включительно) надлежащим образом следующие заверенные
копии документов и сведений:



учредительные документы;
документы, подтверждающие полномочия руководителя;
свидетельство о государственной регистрации юридического лица, ИНН;
информация о сферах деятельности ООО «Фитнесспорт» с приложением
подтверждающих документов;
договоры на размещение в сети Instagram рекламного сообщения, содержащего
текст: «Новогодний Sale 14 месяцев безлимитная карта 9990 руб. + 2ая карта в
подарок» (при наличии);
информация об изготовителе рекламного макета;
копии договоров на изготовление, размещение вышеуказанной рекламы, с
приложением документов, подтверждающих исполнение указанного договора (акт
выполненных работ, счет на оплату, платежное поручение);
сведения о лице, утвердившем указанный рекламный макет, письменные
пояснения данного лица;
рекламный макет с содержанием: «Новогодний Sale 14 месяцев безлимитная карта
9990 руб. + 2ая карта в подарок» (при наличии);
документы, подтверждающие информацию, указанную в сети Instagram, а именно:
«Новогодний Sale 14 месяцев безлимитная карта 9990 руб. + 2ая карта в подарок»
(при наличии);
иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии
возражений – нормативное и документальное их обоснование.
В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.
При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном
письме необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом
верхнем углу первой страницы запроса.
Непредставление в установленный срок сведений по требованию
антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных
сведений (информации) влечёт наложение административного штрафа,
предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот
тысяч рублей.
Явка лица в чьих действиях содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе обязательна.
<…> [должностное лицо]


